

Вносится  
прокуратурой  
Костромской области

Проект  
117-7

## **ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в Закон Костромской области  
«Об экспертизе муниципальных нормативных правовых актов,  
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и  
инвестиционной деятельности, и оценке регулирующего воздействия  
проектов таких актов»**

Принят Костромской областной Думой

года

### **Статья 1**

Внести в Закон Костромской области от 16 июля 2014 года № 557-5-ЗКО «Об экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и оценке регулирующего воздействия проектов таких актов» (в редакции законов Костромской области от 12 июля 2016 года № 135-6-ЗКО, от 20 сентября 2017 года № 284-6-ЗКО, от 27 ноября 2018 года № 477-6-ЗКО, от 17 июня 2020 года № 702-6-ЗКО, от 3 февраля 2021 года № 51-7-ЗКО, от 7 июля 2021 года № 107-7-ЗКО) следующие изменения:

1) в статье 1:

в пункте 1 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в пункте 2 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

2) в статье 3:

в абзаце первом части 1 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в абзаце первом части 1.1 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в части 4:

в пункте 1 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в пункте 2 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в пункте 3 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

в части 5:

в пункте 2 слова «субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности»;

пункт 3 изложить в новой редакции:

«3) подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта (далее – заключение), содержащего выводы о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета муниципального образования Костромской области.»;

в абзаце первом части 7 слова «предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности»;

в части 9 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

3) в пункте 3 части 1 статьи 4.1 слова «субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Костромской области

С. Ситников

Кострома

«\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2021 года

№ \_\_\_\_\_

### Пояснительная записка

к проекту закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «Об экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и оценке регулирующего воздействия проектов таких актов»

Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части расширения видов деятельности по которым проекты муниципальных нормативных правовых актов подлежат оценке регулирующего воздействия.

В целях приведения закона Костромской области в соответствие с федеральным законодательством настоящим законопроектом предусмотрено изменение положений Закона Костромской области «Об экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и оценке регулирующего воздействия проектов таких актов», регламентирующих проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в части установления либо изменения обязательных требований для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.

Прокурор области

государственный советник  
юстиции 3 класса

  
О.В. Рыбаев